

---

# Sprawozdanie z działalności Towarzystwa w 2003 r. : Sprawozdanie z działalności Wydziałów : Wydział I Językoznawstwa i Historii Literatury : Językowa Komisja Sławistyczna TNW

---

Rocznik Towarzystwa Naukowego Warszawskiego 66, 181-182

---

2003

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych [mazowsze.hist.pl](http://mazowsze.hist.pl).

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

## 4. SPRAWOZDANIA Z DZIAŁALNOŚCI WYDZIAŁÓW

### WYDZIAŁ I JĘZYKOZNAWSTWA I HISTORII LITERATURY

*Przewodniczący:* Janusz Siatkowski

*Sekretarz:* Ewa Wolnicz-Pawłowska

W 2003 roku członkowie Wydziału I zorganizowali dwie konferencje:  
21.II – „Sytuacja nauk humanistycznych w świecie współczesnym” – Teresa Kostkiewiczowa

16.X – „Problematyka życia i zdrowia w tradycji i kulturze polskiej” – Ewa Wolnicz-Pawłowska (organizatorem głównym był Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, Towarzystwo Naukowe Warszawskie było współorganizatorem).

Obie konferencje oceniono jako bardzo udane; referentami byli zarówno członkowie TNW, jak i zaproszeni goście.

Odbyły się ponadto następujące zebrania naukowe z referatami:

14.IV. – Marek Dziekan – „Dni Arabów (Ajjam al-Arab) między historią a legendą”;

19.V. – Barbara Koc – „Rola powściągliwej wyobraźni w przekładach J. Conrada na język polski (na podstawie przekładu *Jądra ciemności*);

16.VI. – Ewa Siatkowska – „Szkice z dziejów słowiańskich języków literackich”;

27.X. – Zbigniew Sudolski „Wincenty Krasiński w świetle nowych źródeł”;

1.XII. – Stanisław Dubisz – „O rozwoju polszczyzny w XXI wieku. Probabilistyka lingwistyczna”

### Językowa Komisja Sławistyczna TNW

W 2003 r. Językowa komisja Sławistyczna prowadziła prace nad systemem informacji bibliograficznej w zakresie europejskiego i pozaeuropejskiego językoznawstwa sławistycznego.

Zrealizowane zostały zaplanowane na ten rok zadania:

1. Opracowano merytorycznie i formalnie około 4500 opisów bibliograficznych dokumentów z zakresu europejskiego i pozaeuropejskiego językoznawstwa sławistycznego za 1997 r. wraz z uzupełnieniami za lata 1992–1996. W pracach uczestniczyli slawiści z Instytutu Sławistyki PAN, a także z innych polskich i zagranicznych ośrodków naukowych.

2. Rozbudowano bibliograficzną bazę danych europejskiego językoznawstwa sławistycznego o ponad 4500 rekordów posiadających strukturę zgodną z krajowymi i międzynarodowymi normami.
3. Opracowano i wydano międzynarodową *Bibliografię językoznawstwa sławistycznego za rok 1997 z uzupełnieniami za lata 1992–1996* pod redakcją Z. Rudnik-Karwatowej; opracowali: H. Karpińska, Z. Rudnik-Karwatowa i Z. Mikos przy współudziale sławistów z krajowych i zagranicznych ośrodków naukowych.

#### **Komisja Kultury Słowa TNW w 2003 r.**

Za działalność Komisji Kultury Słowa Towarzystwa Naukowego Warszawskiego odpowiada Prezydium, tj. w roku sprawozdawczym 2003: Kwiryna Handke (przewodnicząca), Ewa Sobocińska (sekretarz).

W 2003 r. kontynuowano prace z uczniami i nauczycielkami z następujących szkół:

LXXXII Liceum Ogólnokształcącego (ul. Promienista 12a) – polonistka Urszula Biskup;

XXX Liceum Ogólnokształcącego im. J. Śniadeckiego (ul. Wolność 1/3) – polonistka Janina Majewska;

XXII Liceum Ogólnokształcącego im. Jose Martí'ego (ul. Staffa 11) – polonistka Nina Kobus-Malesa;

Zespół Szkół nr 4 im. E. Kwiatkowskiego (ul. Szczęśliwicka 46) – polonistki Krystyna Petryka i Agnieszka Klimowicz;

Zespół Szkół nr 21 (ul. Saska 78) – polonistki Haliną Kwiatkowska i Krystyna Szymborska;

Zespół Szkół nr 12 im. Olimpijczyków Polskich (ul. Siennicka 12) – polonistka Wiesława Borkowska;

Gimnazjum nr 1 w Ożarowie Mazowieckim (uczestnictwo w I semestrze roku szkolnego) – polonistka Ewa Gruber.

Ponadto, nieregularnie, uczestniczyły i inne polonistki (bez uczniów), które kiedyś przychodziły regularnie z uczniami.

W 2003 r. realizowano program „Warsztatów Kultury Słowa”, którego celem jest rozwijanie językowych umiejętności i sprawności uczniów. Tematy zajęć wiązały się z nową ścieżką programów szkolnych, tj. wychowaniem regionalnym.

Na zakończenie tego cyklu tematycznego zorganizowano dla uczniów i nauczycieli wycieczkę krajoznawczo-edukacyjną pod nazwą „Ścieżki literackie i historyczne Mazowsza” (organizatorką była Urszula Biskup) następującą trasą: